
令和７年４月１日現在

39 分団

0 分団

9 隊

115 部

273 班

2,750 人

2,625 人

2,608 人

17 人

2,317 人

0 人

308 人

1 人

92 人

0 人

92 人

147 人

92 人

14 人

2,371 人

35 台

0 台

145 台

0 台

101 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

組
織

分団数 ホームページURL

部数

その他の機能別団員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

消防団名 鶴岡市消防団 メールアドレス keibouka@city.tsuruoka.yamagata.jp

　鶴岡市消防団は９方面隊・４０分団から構成されます。
　東北一広い面積を持つ本市において、各地域で災害対応や火災予防の啓発活動
に従事しています。昨年度は実火災を想定し、常備消防との合同火災防ぎょ訓練を
実施しました。合わせて、若年期から消防団について知り、興味を持ってもらうた
め、消防団活動体験を実施しました。参加した子供たちからは「将来消防団に入りた
い！」との声が聞けたとともに、参加した消防団員のやりがい創出にも繋がりまし
た。
　本市の女性消防隊においては、火災予防の広報活動や応急手当指導の分野で活
躍しております。また、伝統芸能機能別団員（ラッパ隊、纏隊、梯子乗り・纏振り隊、
消防音楽隊）及び１８歳以上の大学生等を対象とした学生機能別団員制度もあり多
方面にわたり活動しています。

http://www.city.tsuruoka.lg.jp/

うち機能別分団数
SNSアカウント

https://twitter.com/@tsuruoka_fd_k

方面隊数 https://www.instagram.com/fdtsuruoka_official/

消防団活動事例・
PR等班数

団
員
数

条例定数

実員数

消　防　団　の　組　織　概　要

0235-22-0119

都道府県名 山形県
所在地

〒997-0857

市町村名 鶴岡市 山形県鶴岡市美咲町36-1

消防団事務所管 鶴岡市消防本部警防課 電話番号（直通） 0235-22-8320 FAX

消防団活動体験

消防団の力向上モデル事業を活用し、子供たちを対象とした消防団活動体験を行っ
ております。令和６年度は合計１２３名の子供たちが活動に参加してくれました。
子供たちを含めその家族にも消防団について理解を深めていただくことができました。

災害の際は、協力して活動する消防団員と消防署員。
お互いの連携を深めるため合同火災防ぎょ訓練を実施しています。

常備消防との合同火災防ぎょ訓練


