

## 消 防 団 の 組 織 概

会和7年4日1日租本

				T	<u> 741/447   日祝江</u>	
都道府県名	山形県	所在地	〒997-0857			
市町村名	鶴岡市		川在地 山形県鶴岡市美咲町36−1			
消防団事務所管	鶴岡市消防本部警防課	電話番号(直通)	0235-22-8320	FAX	0235-22-0119	
消防団名	鶴岡市消防団	メールアドレス	keibouka@city.tsuruoka.yamagata.jp			

組織	分団数			39	分団	ホームページURL		
	うち機能別分団数			0	分団	SNSアカウント		
	方面隊数			9	隊			
	部数			115	部	消防団活動事例・		
	班数			273	班	DD午		
団員数	条例定数			2,750	人	瞬间中月防団は東北一広い面積に従事しています。 実施しました。合わめ、消防団活動体い!」との声が聞い		
	実員数			2,625	人			
	男性団員数			2,608	人			
	女性団員数			17	人			
	基本団員数			2,317	人	た。 本市の女性消防		
	大規模災害団員数			0	人	躍しております。ま 消防音楽隊)及び		
	その他の機能別団員数			308	人	方面にわたり活動		
職業	国家公務員			1	人			
	地方公務員			92	人			
		都道府県職員		0	人			
構成	市区町村等職員			92	人			
別 団	特列	株法人等公務員に準ずる	147	人	3			
[員数	農協職員			92	人			
奴	郵政職員			14	人	災害の際は お互いの連		
	その他			2,371	人			
	普通消防ポンプ自動車			35	台			
ポンプ	水槽付消防ポンプ自動車			0	台			
	パ型動力ポンプ付積載国 パ型動力ポンプ付積載国 パ型動力ポンプ(車両に積載していない		战車	145	台			
			はいもの)	0	台			
	J H	手引き動カポンプ		101	台			
年額報酬	報酬額(階級:団員) 年額		36,500	円				
	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		年額	36,500	円	100/		
出動報		火災 風水害等の災害		8,000	円	消防団の力向上 ております。令和6		
報 酬				8,000	円	子供たちを含める		

鶴岡市消防団は9方面隊・40分団から構成されます。

東北一広い面積を持つ本市において、各地域で災害対応や火災予防の啓発活動 こ従事しています。昨年度は実火災を想定し、常備消防との合同火災防ぎょ訓練を 実施しました。合わせて、若年期から消防団について知り、興味を持ってもらうため、消防団活動体験を実施しました。参加した子供たちからは「将来消防団に入りた い!」との声が聞けたとともに、参加した消防団員のやりがい創出にも繋がりまし

http://www.city.tsuruoka.lg.jp/ https://twitter.com/@tsuruoka fd k

https://www.instagram.com/fdtsuruoka\_official/

本市の女性消防隊においては、火災予防の広報活動や応急手当指導の分野で活躍しております。また、伝統芸能機能別団員(ラッパ隊、纏隊、梯子乗り・纏振り隊、 消防音楽隊)及び18歳以上の大学生等を対象とした学生機能別団員制度もあり多 <mark>方面にわたり活動しています。</mark>

## 常備消防との合同火災防ぎょ訓練





災害の際は、協力して活動する消防団員と消防署員。 お互いの連携を深めるため合同火災防ぎょ訓練を実施しています。



消防団のカ向上モデル事業を活用し、子供たちを対象とした消防団活動体験を行っております。令和6年度は合計123名の子供たちが活動に参加してくれました。 子供たちを含めその家族にも消防団について理解を深めていただくことができました。

- ※1:「消防団の組織概要等の調査」による。
- ※2:「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。
  - 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「一」と記載。
- ※3:詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。